ПРОТОКОЛ

совместного выездного заседания Правительственной комиссии
Чувашской Республики по вопросам  агропромышленного комплекса и
рабочей группы  по вопросам реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК» на территории Чувашской Республики
г. Чебоксары

27 декабря 2007 г.                                                                                                     № 25
	Председательствующий:

	Игнатьев М.В.
	руководитель рабочей группы

  Присутствовали:
	Члены

 рабочей группы:
	Абрамов В.М., Александров В.Н., Волков Х.К., Воробьева З.В., Енилина С.А., Лебедева Р.П., Максимова Э.Г., Петрова Л.А., Письменская И.Н., Трушкин Д.В., Чемеров И.М.

	Приглашенные:

	Тихонов В.К., Марков Ю.К., Ноздряков М.Г., Князев А.П., Мустаев В.Н., Васильев Н.И., Кузьмин В.Г., Петров М.В., Кириллов Н.К., Буторова М.М., руководители агропромышленного комплекса

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О предварительных итогах  приоритетного национального проекта
«Развитие АПК» в Чувашской Республике и о мерах по обеспечению

реализации  республиканской целевой  программы «Развитие
агропромышленного комплекса Чувашской Республики  и регулирование рынка
 сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы»

Енилина, Письменская, Ноздряков, Князев, Воробьева, Васильев
1.1. Принять к сведению информации Енилиной С.А., Письменской И.Н,  Ноздрякова М.Г., Князева А.П.,  Воробъевой З.В., Васильева Н.И.
1.2. Отметить, что по  предварительным итогам реализации мероприятий приоритетного национального проекта «Развитие АПК» Чувашской Республикой   в соответствии заключенным Соглашением  между Кабинетом Министров Чувашской Республики и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в 2006-2007 годах обеспечивается выполнение целевых показателей проекта по всем направлениям, в том числе:

увеличение производства скота и птицы на убой (в живом весе) ожидается на уровне 7,8% (при плане 7,5%), производства молока – 12,8% (при плане 4,7%);

увеличение объема реализации продукции, произведенной крестьянскими фермерскими хозяйствами и личными подсобными хозяйствами к уровню 2005 года составит 7,0% (при плане 7,0%), создано 157 сельскохозяйственных потребительских кооперативов (при плане 75);

ввод (приобретение) жилья составит 28,7 тыс.кв.м. (при плане 28,2), количество молодых специалистов на селе, улучшивших жилищные условия, составит 565 человек (при плане 560).

Прогноз производства животноводческой продукции в хозяйствах всех категорий в  2007 году в разрезе районов представлено в приложении 1 настоящему протоколу.

1.3. Установить, что с 2008 года  предоставление государственной поддержки  сельхозтоваропроизводителей будет оказываться на основании  Соглашений в соответствии с республиканской целевой программой «Развитие агропромышленного комплекса  Чувашской Республики и регулирование рынка  сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы, заключаемых между Минсельхозом Чувашии  и муниципальными районами.
1.4. Отметить не выполнение главами сельских поселений (приложение 2), поручение  Президента Чувашской Республики от 14.03.2007 г.  по созданию в каждом сельском поселении сельскохозяйственного потребительского кооператива.

1.5. Предложить главам муниципальных районов и сельских поселений:

обеспечить своевременное доведение информации о мерах господдержки до всех сельхозтоваропроизводителей в особенности до граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;

представить в срок до 25.01.2008 г. в Минсельхоз Чувашии  заявки по оформлению  льготных долгосрочных кредитов сроком до 8 лет с последующим подтверждением бизнес-проектами;

усилить контроль за обоснованностью предоставления ходатайств перед кредитными учреждениями о предоставлении кредитов гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, а также целевым использованием полученных ими кредитов;
обеспечить выполнение пункта 1.3. протокола расширенного  совместного заседания Совета глав  районов и городов  при Президенте  Чувашской Республики  и Совета по реализации приоритетных национальных проектов при Президенте Чувашской Республики от 14.03.2007 г. в части создания в каждом сельском поселении сельскохозяйственного потребительского кооператива;

добиться реальной действенной работы созданных и получивших аккредитацию сельскохозяйственных потребительских кооперативов;
предусмотреть в консолидированных бюджетах муниципальных районов на 2008 год (приложение № 17 Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики  на 2008 год и на плановый период  2009 и 2010 годов») средства для  софинансирования мероприятий по обеспечению доступным жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в размере 40% от расчетной стоимости жилья исходя из доведенных предварительных лимитов финансирования за счет средств федерального бюджета.

1.6. Принять к сведению, что Алатырским, Аликовским, Вурнарским, Ибресинским, Канашским, Козловским, Комсомольским, Моргаушским, Урмарским, Цивильским, Чебоксарским, Шумерлинским , Ядринским и Яльчикским районами приняты муниципальные программы развития агропромышленного комплекса.

1.7. Главам  Батыревского, Красноармейского, Красночетайского, Марпосадского, Порецкого, Шемуршинского и Янтиковского районов в срок до 01.02.2008 г. принять программы  развития агропромышленного комплекса с учетом мероприятий, предусмотренных в  постановлении Кабинета Министров Чувашской Республики от 14.11.2007 г. № 287 «О  республиканской целевой программе «Развитие агропромышленного комплекса  Чувашской Республики и регулирование рынка  сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы».
Руководитель рабочей группы                                                                          М.В. Игнатьев

Секретарь                                                                                                             Р.П. Лебедева